
VINOŘSKÉ
NOVINY

MĚSTSKÁČÁST | ÚŘADMČ | ŽIVOTVEVINOŘI | OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2023

POZVÁNKY NA DUBNOVÉ AKCE

Nové spojení

Slovo faráře
VELIKONOCE

STŘÍPKY Z DOPRAVY

Zapuštění kontejnerů
na tříděný odpad

- str. 3 -

POZVÁNKA

Na domácí zápasy

- str. 3 -

Před nedávnem jsem na jedné sociální sí�
narazil na diskusi o počtu a potřebě státních
svátků v naší vlas�. Zda jich není příliš a zda
bychom je neměl i nějakým způsobem
redukovat. Jedním ze zmiňovaných kandidátů na
zevšednění byl i Velký pátek. Nemohu říci, že by
mě to překvapilo nebo nějak pohoršilo.
Velikonoce to�ž jsou nejen pro nekostelové
spoluobčany méně uchopitelné než Vánoce.
V čem můžeme najít jejich smysl. Proč je vlastně
důležitý i ten Velký pátek? Když se na svět
díváme křesťanským pohledem, je jedním ze
základních příběhů, který mu dává smysl, příběh
o Ježíši z Nazareta, který není jen oblíbeným
kazatelem, divotvůrcem a myslitelem, ale
někým, kdo se mezi lidi dostává svým zvláštním
způsobem sám, ten kterému říkáme Bůh. Možná
jste to slyšeli od nějakého faráře nebo kazatele
kolem Vánoc: Bůh se stává v Ježíši člověkem,
přibližuje se nám tak, že chce zažít náš lidský
život na vlastní kůži.
Nicméně o Vánocích, byť si třebas říkáme
o problémech, které zažíval malý Ježíšek a jeho
rodiče (cestování, pronásledování, nepřijetí
v Betlémě), pořád tam je něco roztomilého.
Pořád nám na pozadí příběhu běží myšlenka:
vždyť to malé dítě to tolik nevnímá. A můžeme si
myslet, že i to Boží vnímání problémů našeho
lidského života je tak trochu podobné vnímání
dítěte.
Velikonoce a obzvlášť Velký pátek už nám tuto
možnost nedávají. O Velikonocích potkáváme
dospělého muže, který ačkoli by si mohl jedním
slovem život zachránit, ačkoli by se mohl velmi
jednoduše vyhnout lidské zlobě a intrikám,
místo aby své protivníky rozdrtil, přijímá
opovržení, utrpení i smrt. Ne snad z nějakého
masochis�ckého důvodu, ale proto, že poznal,
že právě díky jejich přije� a proži� se může stát
něco úžasného. Může skutečně zvítězit dobro
nad zlem.
A tento příběh není jen nějakou hezkou
vyprávěnkou. Je příběhem, do kterého můžeme
vstupovat i my. Ne vždy se dá před nenávis� a
zlem utéci. Ne vždy může být náš život
procházkou růžovým sadem. Někdy je možné
a je potřeba špatné věci ak�vně překonávat.
Někdy je třeba je přijmout a prožít, aby se skrze
ně mohlo stát něco dobrého. K tomu všemu pak
patří jedno velké ubezpečení: ať už v zápase
nebo v utrpení tu se mnou může být Bůh, který
se nebojí ani umřít. Jen aby mohl být všude se
mnou.

Fran�šek Čech

POŘAD BOHOSLUŽEB:
Zelený čtvrtek – Ustanovení eucharis�e – mše
svatá v 18:00
Velký pátek – v 15:00 křížová cesta, v 18:00
Velkopáteční obřady (den přísného půstu)
Bílá sobota – vigilie Zmrtvýchvstání Páně – 19:30
Boží hod velikonoční – 10:30 s žehnáním
pokrmů, Satalice 10:45 – žehnání pokrmů
Pondělí velikonoční – mše sv. 10:30

30. 4. 2023 | od 15 hodin | Hoffmanův dvůr
Hoffmanův dvůr ve spolupráci s Divadýlkem Na
konečný vás zve již desátým rokem na pálení
čarodějnic dne 30. dubna 2023. Z bohatého
programu vybíráme pohádku O čarodějnici,
kterou neupálili, soutěže na koštěti pro
čarodě�, country Hoffmanovy kapky, táborskou
kapela Cover trio. Dále vás čeká zapálení velké
hranice s čarodějnicí, pro dě� do 120 cm –
buř�k zdarma.
Malé ohníčky pro opékání buřtů, trampolína,
nafukovací hrad, houpačky, skluzavka,
pískoviště, koulové sporty. Areál otevřen pro
veřejnost od 15 hodin.

ČARODĚJNICE

Před rokem byl MČ předložen projekt na
zástavbu proluky na ulici Živanická pod
Hoffmanovým dvorem, směrem k Podskalí
(parcela 208/1). Jednalo se tehdy o třípodlažní
bytový dům s přibližně třice� byty. Vzhledem ke
svažitému terénu by se stavba od dolního
potoka jevila dokonce jako pětipodlažní.
Po delším vyjednávání se podařilo nalézt
podobu projektu, která mnohem více odpovídá
okolní zástavbě. Projekt nyní obsahuje jen devět
menších jednopatrových rodinných domů se
zahrádkami. Byl představen i na posledním
zastupitelstvu, které se záměrem souhlasilo.
Zcela klíčová pro další rozvoj Vinoře je
kompenzace, kterou se podařilo vyjednat. MČ
dostane pozemek p. č. 204 V Podskalí o výměře
3 800 m², který bude napojen na krátkou
veřejnou komunikaci mezi rodinnými domy. Tím
dojde k novému propojení ulic Živanická
a V Podskalí. Samotný pozemek pak skýtá
v budoucnu potenciál vybudovat třeba hezký
park s vodními prvky.

Ing. Michal Biskup, starosta

POZVÁNKA NA
JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

24. 4. od 18 hod.
ve společenském sálu Pod Normou

22. 4. 2023 | od 11 do 14 hodin| Obora
u Pohankova rybníku
Soutěžní akce pro dě� (3–10 let) s pohádkovými
postavami. Start je u „závory“, cíl u pramene,
odměna jistá, doporučujeme obuv do terénu,
kostýmy vítány. Letošním lesem Vás provedou
postavy z Večern íčků . Kart i čky rozdá
Večerníček a odměny Káťa se Škubánkem.
Cestou potkáte třeba Trautenberka nebo Ferdu
s Beruškou a ty ostatní uvidíte, pokud se dostavíte.
Těšíme se na vás! Hlavním sponzorem akce je
Globus ČR, v.o.s. a další odměny věnovala
pekárna & cukrárna MARCIPÁNKA.
Kultura Vinoř, z.s. děkuje sponzorům.

POHÁDKOVÝ LES

Propojení mezi ulicemi V Podskalí a Živanická je vyznačené šipkami

ZELEŇ

Posouzení stavu dřevin
a jejich kácení

- str. 3 a 4 -

13. 4. 2023|od20 hodin | společenský sál Pod
Normou | vstupné: 200 Kč | předprodej
v knihovně – KC Vincent, Opočínská 364

Historky z Tinderu (Lucie Macháčková)
účinkuje: Pavla Dostálová a Lukáš Hejlík
Příběhy pro dospělé o lásce, sexu a dalších
katastrofách. Z nejhorších rande jsou ty nejlepší
historky – protože neštěs� nechodí po horách,
ale po single holkách! Populární stand-up
komička Lucie Macháčková s humorem
a nadsázkou glosuje milostné karamboly a ty
jsou pochopitelně živnou půdou pro projekt
LiStOVáNí. (vydalo nakladatelství Cosmopolis.)

LiStOVáNí – scénické čtení



2 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2023 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

INFORMACEZÚŘADU

ZPRÁVYZ RADY
Dne 15. 2. 2023
Rada městské čás� Praha-Vinoř bere na vědomí
informaci ČSÚ o výši inflace za rok 2022 – 15,1 %
a schvaluje uplatnění inflace ve výši 15,1 %
u nájemních smluv na dobu neurčitou k datu
uvedených ve smlouvách. U smluv uzavřených
na déle než jeden kalendářní rok uplatnit
inflaci, pokud byla smlouva uzavřena nebo
prodloužena více než 6 měsíců před datem
uplatnění inflační doložky. Uplatňováno nebude
u smluv na pronájem parkovacích míst.

Rada městské čás� Praha-Vinoř jmenuje další
členy komise sociální a pro zdravotnictví paní

Mgr. Zuzanu Štočkovou a pana Mgr. Mar�na
Macha a dalšího člena komise pro životní
prostředí pana Mgr. Mar�na Macha.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
poskytnu� finančního daru ve výši 10 000 Kč
pro oblast pos�ženou zemětřesením prostřed-
nictvím organizace Člověk v tísni, o.p.s.,
IČ: 25 75 52 77.

Dne 1. 3. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
pravidelný pronájem společenského sálu Pod

Projednáno v radě MČ, výpisky z usnesení

Normou pro zkoušky místního ochotnického
souboru Spolek Prima den, a to každé pondělí
v rozmezí 18–21 hod. po dobu 22. 2. – 30. 4.
2023 za smluvní cenu 200 Kč/každý den
podnájmu, vyjma dnů, ve kterých jsou již akce
naplánované.

Rada městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
nákup 20 ks vstupenek na divadelní
představení Čochtan vypravuje v divadle Gong
dne 22. 5. 2023 v ceně 9 980 Kč pro vinořské
seniory, přičemž poplatek každého účastníka
bude 250 Kč.

Dne 8. 3. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje 3x
smlouvu o poskytnutí krizového ubytování
občanům Ukrajiny bezplatně od 1. 3. 2023 do
30. 6. 2023.

ZPRÁVYZEZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí informaci o dosavadním jednání
s developerem RZ Development, spol. s r. o.
a souhlasí:
1. s navrženým projektem výstavby 9 rodinných
domů na parcele 208/1 v k.ú. Vinoř.
2. s kompenzací v podobě pozemku 204 v k.ú.
Vinoř o výměře 3 791 m², který bude darován
MČ Praha-Vinoř.
3. s vytvořením nového pěšího propojení ulice
Živanická a V Podskalí.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí záměr investoraM. K. na výstavbu RD
v lokalitě u ulice Krasnická, pověřuje radu MČ
k jednání se stavebníkem M. K. o podobě
projektu a kompenzacích pro MČ, ukládá
starostovi zajistit veřejné projednání finální
podoby projektu a podporuje transformace

průmyslových areálů (v územním plánu
označených VN) v MČ Praha-Vinoř na plochy pro
obytnou zástavbu, služby a rekreaci (v územním
plánu označených OB, SV, VV, ZMK).

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje Strategický plán MČ Praha-Vinoř na
období 2022–2035 dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje podání návrhu na pořízení změny ÚP
zkráceným postupem na pozemcích č. 1575/10,
1573, 1575/12, 1575/13, 1575/2, 1576/1,
1577/1, 1577/41, 1577/42 k.ú. Vinoř. Jedná se
o nové vymezení komunikace (přemístění) VPS
102/DK/55 včetně upřesnění názvu, doplnění
ploch pro sport a o změnu funkčního využi�
ploch z funkce: oddechu – golfová hřiště /SO2/,
orná půda, plochy pro pěstování zeleniny /OP/,

Projednáno v zastupitelstvu MČ dne 6. 3. 2023, výpisky z usnesení
sportu /SP/ na funkci: sběrné komunikace
městského významu /S2/, ostatní dopravně
významné komunikace /S4/, sportu /SP/,
oddechu – golfová hřiště /SO2/, veřejně
prospěšná stavba /VPS/.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje poskytnu� dotace z rozpočtu MČ na
rok 2023 následujícím subjektům:
1. Kultura Vinoř – 80 000 Kč na akce pořádané
v průběhu roku 2023
2. TJ Sokol – 200 000 Kč na provoz a ochotnické
divadlo
3. FK Vinoř – 200 000 Kč na provoz, výročí
95 let od založení

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje Jednací řád Zastupitelstva městské
čás� Praha-Vinoř dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
pověřuje Radu MČ Praha-Vinoř schvalováním
změn rozpočtu v mezidobí mezi zasedáními
zastupitelstva do výše 10 % schváleného
rozpočtu. O úpravě rozpočtu bude předsedající
informovat na nejbližším zasedání zastupitel-
stva.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje záměr uzavřít Dohodu o přátelství
a vzájemné spolupráci s ukrajinským městem
Oděsa nebo jeho městskou čás� a pověřuje
radního pro mezinárodní
spolupráci Roberta Ry�nu,
aby ve spolupráci s předklada-
telem návrhu, F. Švarcem,
realizoval potřebné kroky
vedoucí k podpisu této
dohody.

Velkoobjemové kontejnery na BIO odpad duben–květen 2023

U Bakaláře Neděle 23. 4. 2023 13–16 h

Bohdanečská – zahrádkářská
kolonie

Neděle 7. 5. 2023 13–16 h

V Žabokřiku Neděle 14. 5. 2023 13–16 h

Mikulovická Neděle 21. 5. 2023 13–16 h

V průběhu minulého roku probíhala ve Vinoři
inventarizace dřevin a posouzení jejich stavu.
Celkově bylo zkušenými arboristy a soudními
znalci v oboru posouzeno přes 1 200 stromů
rostoucích na pozemcích ve vlastnictví naší
městské čás� (nebo na pozemcích svěřených do
naší správy). Takové stromy poznáte podle
malého kovového nebo plastového štítku
s číslem umístěným na kmeni stromu.
U každého takového stromu byly stanoveny jeho
dendrometrické veličiny (o jaký druh se jedná,
jak je vysoký, jaký má obvod kmene, průměr
koruny a mnoho dalších). Dále byl u stromu
posouzen jeho celkový stav, tzn. jeho
fyz io logické stář í , jeho vita l i ta (ž ivota-
schopnost), zdravotní stav, stabilita či
perspek�va (jak dlouho tu s námi ještě může
být). U stromů byla navržena pěstební opatření
(co s jednotlivými stromy udělat do budoucna),
aby se zachovala jejich bezpečnost a aby mohly
na svém stanoviš� ještě dlouho růst. Některé
stromy byly bohužel doporučeny k pokácení.
Několik zajímavostí, které inventarizace
odhalila:
�Na území naší městské čás� roste úctyhodných
67 druhů stromů. Největší zastoupení mají
javory mléče a lípy.
� 73 % stromů je dospělých, pouhá 2 %
senescentních.
� 93 % stromů má výbornou, mírně sníženou
nebo sníženou vitalitu, což samotné odborníky
překvapilo. Většina měst se to�ž většinou
potýká se stromy s výrazně zhoršenou vitalitou.
� 83 % stromů je v dobrém nebo zhoršeném
zdravotním stavu – což je opět velmi dobrá
zpráva!
� 91 % stromů je perspektivních, ať už
dlouhodobě nebo krátkodobě.
� Pouhých 10 % stromů bylo navrženo
k odstranění. Ne však najednou, odstranění by
mělo probíhat v etapách. Velmi často se jedná

Ve Vinoři byl posouzen stav 1 200 stromů
o nehodnotné náletové dřeviny a dřeviny
podlimitní (nevyžadující povolení).
Veškerá získaná data byla nahrána do
speciálního (GIS) programu. V současné době
tak máme k dispozici informace o všech „našich“
stromech. Data je možná využít v rámci
povolovacích procesů (vydávání rozhodnutí
o povolení kácení) nebo naopak k obhajobě,
proč konkrétní strom nekácet. Inventarizace
pomůže též při správě zeleně (péči o městskou
zeleň). V neposlední řadě může poskytnout
informaci občanům o jakémkoli stromě
rostoucím na pozemcích obce, pokud se např.
obávají o jeho stav či stabilitu. V tomto případě
se obracejte na Ing. Janu Vaculovou, která Vám
bližší informace ráda poskytne.

Ing. Jana Vaculová, referent veřejné zeleně
Pojďte třídit
kuchyňské oleje s námi

Víte, že prak�cky všechny potravinářské oleje
a tuky používané v domácnos� lze recyklovat
a můžou tak člověku znovu posloužit? Stačí je
slít do obyčejné PET lahve a odnést do
některé z označených olejových popelnic. Je
to snadné a navíc užitečné. Pomáháte tak
nejen předcházet ucpání odpadního potrubí,
ale zároveň šetříte přírodní zdroje a podílíte
se na snižování emisí CO2.

Jak na to?
Do olejových popelnic můžete třídit všechny
kuchyňské oleje a tuky – z konzerv, z marinád,
salátových zálivek, nakládané zeleniny či sýrů
a samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem patří
také máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše
může ještě dobře posloužit, a přitom vám
neucpat odpady.

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakékoli
PET lahve, kterou jste zvyklí třídit. Plnou a dobře
uzavřenou lahev pak odneste do označeného
kontejneru na třídění oleje. Mapu kontejnerů
zapojených do našeho projektu najdete na
www.tridimolej.cz v sekci Mapa popelnic, kde si
jednoduše vyhledáte ten nejbližší.

A co se stane s vytříděným
olejem dál?
Vyčištěný a recyklovaný olej se opět stává
hodnotnou surovinou, například pro výrobu
biopaliv pro letadla. Díky tomu, že olej
recyklujeme, snižuje se potřeba pěstovat
olejniny pro průmyslové účely – jeden olej je
zkrátka použit dvakrát. Zabraňujete ale také
ucpání potrubí u vás doma i ve veřejné
kanalizační síti. V neposlední řadě tímto
procesem dochází k úsporám CO2.

Popelnice najdete v ulicích:
Rosická 653
U Bakaláře 516
Českodubská 787
Děkujeme, že třídíte spolu s námi. Děkujeme,
že dáváte odpadu šanci být znovu užitečný!

Kácení dřevin často provází velké emoce. Je to
pochopitelné, strom je živý organizmus
a konkrétní jedinec nás může provázet po celý
život, ba co více, může pamatovat i několik
generací před námi.
V péči o městskou zeleň se setkáváme kromě
racionálního přístupu (takových obyvatel je

naprostá většina) i se dvěma krajními přístupy
k danému problému – s odpůrci stromů
a s ortodoxními ochránci stromů. První skupina
se rekrutuje z řad těch, jimž stromy vadí, např.
rostou před jejich okny (vjezdy do garáží, dílen
apod.). Jejich odpor se váže zpravidla jen ke
konkrétnímu stromu či stromům. Druhá skupina

Jak je to s kácením stromů ve městě

Strom s číselným označením



V

OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2023 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ 3

INFORMACEZÚŘADU

V úterý 14. 3. proběhlo předání staveniště na
výstavbu vodovodu a kanalizace do domů ve
Ctěnicích. Součás� stavby bude i přeložka
kabelu PREdistribuce, a.s., rekonstrukce
komunikace a výstavba cyklostezky. Do Ctěnic

bude jezdit pouze autobus č. 159, linka povede
z Letňan přes Kbelský lesopark a Bakovskou do
Vinoře a u zámku bude končit. Linka č. 182 bude
vedena po Mladoboleslavské ulici.

Drobnost, která potěší. Pokud jste šli od Ctěnic
po novém chodníku a přecházeli u „kozí farmy“
na druhou stranu, museli jste překonat příkop.
Se souhlasem majitelů pozemku jsme nechali
osadit panel, po kterém přejede třeba i kočárek
a může pokračovat bezpečně po druhé straně.

Ve středu 15. 3. jsme měli velké jednání ohledně
budoucnos� Rosické ulice. Zúčastnili se zástupci
Přezle�c, Technické správy komunikací, ROPIDU,
dopravní komise... celkem 13 lidí okolo našeho
kulatého (elipsového) stolu. Technická správa
komunikací konečně po třech letech dospěla
k tomu, že se projekt opravy dostane
k projektantům. Provede se aktualizace stavu
propustku přes Ctěnický potok, který již měl být
dávno opraven, ale jak všichni víme, tak není,
a dopravní omezení nákladní doprava
nerespektuje. Vinoř vykoupila pozemek parc.
č. 1362/2, který by mohl sloužit jako chodník po
celé délce Rosické ulice. V našem problémovém
esíčku také jednáme s majiteli pozemků
o možnos� protažení chodníku až do Přezle�c,
i � se účastnili setkání. Jsme na novém začátku,
ale konečně se dle mého názoru otevírá cesta
k úspěšnému konci.

Ulice Bohdanečská ve Ctěnicích

Obra�ště autobusu č. 159 před Ctěnickým zámkem

Dopravní střípky

Odborné sociální poradenství
TJ Sokol Vinoř informuje:
Vzhledem k �živé finanční situaci některých našich obyvatel se vedení TJ Sokola Vinoř rozhodlo,
podpořit je bezplatným poskytnu�m potravin z Potravinové banky. Tyto osoby v �živé situaci se
mohou dostavit každý pátek v 10 hodin na pergolu za sokolovnou, Klenovská ulice 35, odkud si
dovezené potraviny budou moci odnést. Jedná se hlavně o vinořské seniory, matky
samoživitelky a uprchlíky z Ukrajiny. Začínáme již 17. 3. 2023.
Skladbu potravin poskytne Potravinová banka, dovoz a distribuci zajišťuje finančně i personálně
TJ Sokol Vinoř.
Případné informace na tel.: 721 941 621 | Fran�šek Švarc, místostarosta TJ Sokol Vinoř

Poradna je určena seniorům, kteří potřebují
řešit naléhavý nebo déle trvající sociální
problém. Podporujeme také osoby, které pečují
o nemocné seniory a které hledají informace
a pomoc.
Pomůžeme například s orientací v dávkách
sociálního systému, při hledání vhodné sociální
služby dle individuální situace a také na základě
osobní domluvy zajišťujeme terénní poradenství
u klienta. Dále pomůžeme v orientaci dluhové
a bytové problema�ky.

Osobní konzultace v ŽIVOTĚ 90
Út 9:00–15:00
Poradna funguje bezplatně.
Linka odborného sociálního poradenství
Pondělí–pátek 9:00–15:00

Poradit se s námi můžete i bez objednání
prostřednictvím telefonické linky 778 888 022.

Odborné sociální poradenství zajišťují:

Lucie Záhrobská, sociální pracovnice,
lucie.zahrobska@zivot90.cz

Marie Havrlíková, sociální pracovnice,
marie.havrlikova@zivot90.cz

Kde poradnu naleznete?
Sociální poradnu naleznete v přízemí
budovy ŽIVOTA 90, ulice Karolíny Světlé 18, 110 00
Praha 1.

Mgr. Kateřina Hájková

Komise sociální a pro zdravotnictví informuje:

jsou �, kteří mají prostě až sen�mentální vztah
k přírodě jako takové. Jenže městská zeleň není
příroda…
Jde o umělý útvar zeleně záměrně založený
člověkem, ať už jde o zahradu, park nebo uliční
stromořadí. „Stavebním materiálem“ je tu
vegetace a ostatní prvky živé a neživé přírody.
Profesionál (zahradník, lesník, dendrolog,
arborista či úředník) musí při svém rozhodování
o osud stromu stát mimo zájmy obou výše
uvedených „krajních“ skupin.
Prioritou při posuzování stavu stromu je a musí
být vždy hledisko bezpečnos�. Nechat dožít
strom si můžeme dovolit v chráněném území,
ale i tam pouze za předpokladu, že neroste např.
u cesty. Strom bohužel nemůžeme nechat
důstojně dožít někde jinde, na odpočinku.
Málokterý strom se dožívá vysokého věku, aniž
by trpěl chorobami nebo škůdci, a i takový
odumírá – postupně usychá, opadávají mu
kosterní větve, přestává růst , stává se
potenciálně i reálně nebezpečným. Je-li strom
na veřejném prostranství a je-l i napaden
chorobami nebo škůdci či prostě fyziologicky
odumírá, musí být v určitém stadiu odstraněn.
Z tohoto důvodu se kácí nejčastěji.
Jinou příčinu má plánované kácení z důvodů
pěstebních. Takové stromy nejsou nebezpečné
a nemusí být bezprostředně odstraněny, avšak
musíme si všichni vybrat – buď budeme mít na

daném místě například deset perspek�vních
stromů s pěkným tvarem a vzrůstem, nebo
nebudeme kácet a budeme mít v našem
modelovém případě dvacet neduživých
a nepěkných jedinců, kteří spolu bojují o místo,

světlo, vláhu i živiny. Vrůstají si navzájem do
korun, jsou tvarově deformované a málo vitální.
Pokud ke kácení dojde, zlepší se většinou nejen
ekologické podmínky ponechaných stromů, ale i
estetický vzhled plochy. Z tohoto důvodu se
např. odstraňují méně hodnotné dřeviny
konkurující majestátnímu dubu u smuteční síně
na vinořském hřbitově.
Mnohem častěji vyvolá odpor veřejnos� nebo
zájem médií případ, kde musí stromy ustoupit
stavbě. Často jde o případy, kdy je možná jen
jedna varianta. Buď, a nebo. Buď postavit dům,
kanalizaci, komunikaci či cyklostezku, nebo
stromy zachovat a stavbu nerealizovat. Obojí
nelze… V těchto případech jde z velké čás�
o politická rozhodnutí. I ta by ale měla být
vydávána s ohledem na stav dřevin, které mají
stavbě ustoupit. Je nutné již k plánování
(projektování) stavby přizvat zkušené
zahradníky či arboristy a záměr s nimi
konzultovat. Ti by měli zohlednit, zda jsou
konfliktní stromy na místě dlouhodobě
perspektivní (zda tu s námi mohou ještě
desetiletí být), zda jsou provozně bezpečné
(např. nespadnou na komunikaci), zdravé,
vitální. Zda stojí za to stavbu kvůli nim upravit či
aplikovat nějaké stavební opatření umožňující
stromy do stavby zakomponovat. Nebo naopak
racionálně posoudit, že to již možné není. A že
samotnou stavbou (či přílišnou snahou stromy

na místě za každou cenu zachovat) bychom
stromy tak jako tak poškodili nebo jim výrazným
způsobem zasáhli do prostoru k životu.
Na závěr zmiňme případ stromů rostoucích na
špatném místě. Na vině není strom, ale ten, kdo
ho třeba před třiceti a více lety sázel.
Neuvědomil si fakt, že strom vyroste a bude
nadměrně stínit, bránit v rozhledu na
křižovatkách, poroste do elektrického vedení,
naruší sta�ku domu atd. Je však nutné zdůraznit,
že v tomto případě nedochází k pokácení
dřeviny automaticky, ba naopak. Samotný
důvod, že dřevina s�ní, koliduje s budovou, že
z ní opadává lis�, plody, nebo že se na ní sdružují
ptáci, kteří následně znečišťují prostor pod ním,
není důvodem k pokácení. Každý případ je vždy
nutné posoudit individuálně a nalézt
kompromisní řešení mezi nároky člověka
a dřevinou ( je j ího zdravotního stavu,
perspektivnosti na daném stanovišti,
estetického významu apod.).
Pokácení dřeviny je vždy �m posledním řešením
a rozhodnu�, zda kácet či ne, je pokaždé těžkým
a nezáviděníhodným úkolem.
Ten, kdo kri�zuje, žádnou zodpovědnost a riziko
nenese. Na rozdíl od správců zeleně a úředníků,
kteří o kácení dřevin rozhodují

Ing. Jana Vaculová,
referent veřejné zeleně

V pátek 17. 3. začala stavba zapuštěných
kontejnerů na tříděný odpad přímo naproti
Normě v ulici U Bakaláře. Původně měla být
realizace již v loňském roce, ale vzhledem ke
značnému množství inženýrských sítí v ulici
trvalo delší dobu projednání záměru se státní

správou. V prosinci 2022 byla vybrána
společnost Zotcone s.r.o. s nejnižší nabídkou
a s příchodem jara už se na místě pracuje. Ve
spolupráci se správcem bude nutná přeložka sí�
veřejného osvětlení. Práce by měly trvat
maximálně měsíc, pokud půjde přeložka hladce,
může být hotovo už do tří týdnů, celková
uzavírka ulice se nepředpokládá. Stávající
kontejnery jsou dočasně přemístěny na
parkovací plochu pod Normou. Po realizaci zmizí
úplně. Nové kontejnery kapacitou převýší ty
staré a veřejný prostor bude zase o kousek
hezčí.

Ing. Lenka Hluší, Ph.D.
místostarostka

Pá 07. 4. 13:30 SK Čechie Uhříněves, z.s.
So 22. 4. 17:00 SK Ďáblice z.s. “B“
So 06. 5. 17:00 FC Háje Jižní Město, z.s. “B“
So 20. 5. 17:00 Tělovýchovná jednota Sportovní kluby Satalice
Ne 11. 6. 17:00 ČAFC Praha z.s. “B“
Ne 18. 6. 17:00 Spartak Hrdlořezy, z.s.
Více informací o termínech tréninků mládeže a dění v klubu naleznete na: www.�vinor.cz

Zveme Vás na domácí zápasy FK Vinoř 1928 z.s. – jaro 2023



4 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2023 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

VINCENT
KOMUNITNÍ CENTRUM

Vinořské noviny č. 23. Den vydání: 29. 3. 2023. Periodický tisk územně samosprávného celku. Časopis není periodikem žádného politického subjektu. Registrace: MK ČR E 24170. Za obsah článků odpovídají autoři. Vydává MČ Praha-Vinoř.
Distribuce: úřad MČ Praha-Vinoř. Náklad: 1 750 výtisků. Periodicita: měsíční. Šéfredaktorka: Markéta Kilingerová, e-mail: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz. Redakční rada: Bc. Monika Nová, DiS., Robert Rytina.
Grafické zpracování: Jana Česáková Hyklová, DiS. Sídlo redakce: Komunitní centrum Vincent, Opočínská 364, Praha-Vinoř. Inzerce: e-mail: noviny@praha-vinor.cz. Tisk: OMIKRON Invest s.r.o.TIRÁŽ

KONTAKT:
Ing. Slávka Lupačová, ředitelka MŠ a ZŠ
reditelna@zsvinor.cz
Jana Kovářová, zástupkyně ředitele pro MŠ
kovarova@zsvinor.cz

Ceny inzerce: formát 60 x 40 mm (150 Kč), formát 60 x 90 mm (300 Kč), formát 128 x 90 mm (500 Kč), podklady můžete zasílat na e-mail: noviny@praha-vinor.cz, nejpozději však do 15. dne měsíce pro měsíc následující.
Řádková inzerce: 10 Kč za řádek. Jeden řádek je cca 50 znaků včetněmezer, písmo Calibri vel. 9 bodů (jako text v novinách). Barva černá.

V pondělí a úterý 3. a 4. dubna 2023 (vždy od 13
do 17 hodin) se uskuteční zápis do naší základní
školy. Stejně jako loni provedou předškoláky
zápisem veselá zvířátka, která se už svých
mladších spolužáků nemohou dočkat. Do
vinořské školy budou přednostně přijímány dě�,
kterémají (spolu s alespoň jedním rodičem) trvalý
pobyt ve Vinoři. Veškeré podrobnos�, stejně
jako formuláře k zápisu, naleznete na webu
školy www.zsvinor.cz.
Duben je nejočekávanějším měsícem řady
deváťáků a jejich rodičů, je totiž měsícem
přijímacích zkoušek na střední školy. Ty letošní
se uskuteční po Velikonocích, 13. a 14. dubna
2023. Jménem vedení školy držíme všem
deváťákům palce, aby se dostali na školy, které si
vybrali. V následujícím týdnu, 17. a 18. dubna
2023, se konají přijímací zkoušky na víceletá
gymnázia. Také všem páťákům a sedmákům,
kteří se na ně hlásí, přejeme hodně úspěchů
u přijímacího řízení.
V polovině dubna se školní rok přehoupne do
poslední čtvr�ny. To znamená jednak čtvrtletní
klasifikaci, jednak třídní schůzky, které se budou
konat ve čtvrtek 20. dubna 2023. V 17:00
začínají schůzky v budově na Vinořském náměs�
(2. třídy), v 17:30 v hlavní budově školy pro

rodiče dě� z 1.–3. ročníku, v 18:00 pro rodiče
dě� 4.–9. ročníku.
Dne 24. dubna 2023 vyrážejí osmé ročníky do
divadla Gong na představení Romeo a Julie.
25. dubna 2023 pořádá ve společenském sále
Pod Normou ZUŠ Folklorika výchovný koncert
pro předškoláky a žáky 1.–3. ročníků. Na konci
dubna (28. 4. 2023) se na divadelní představení
Maxipes Fík mohou těšit prvňáci.

Mgr. Táňa Grochálová, učitelka

NOVINKY
Joel Levy:HAWKING: člověk, génius a teorie všeho
Sir A. C. Doyle: Tajnos� z ordinací a laboratoří
Marie Macková: Příběh falešného copu
David Grant: Slas� a stras� mladého zvěrolékaře
Lenka Linhartová: Císař ve světě: Terapie cestou
do Asie aneb Táta zůstal doma
Hana Marie K�rnerová: Andělská tvář I.
Jo Nesb�: Krysí ostrov a jiné povídky
John Grogan: Marley a já

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Cythy Cassidy: Srdce ze zmrzliny
Charles Dickens: David Copperfield
Lenka Pecharová: Po stopách Karla IV.
Andre Norton: Rok jednorožce
Victor Escandell: ZÁHADY: zapoj mozkové
závity a vyřeš 10 hrůzostrašných případů

MÍSTNÍ
KNIHOVNA

KONTAKT:
Hana Zeisová
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 702 176 971
knihovna@praha-vinor.cz

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY:
ÚTERÝ: 9:00–13:30 a 14:30–19:00
ČTVRTEK: 9:00 –13:30 a 14:30–19:00

Jenn Bennett: Kudy ke hvězdám, recenze:
Je to krásná letní oddechovka, kterou chcete číst,
i když léto není. Holka se zlomeným srdcem a její
úhlavní nepřítel, sami uprostřed divočiny. Č�vá
a originální kniha s neobvyklou roman�ckou linkou.
Prostředí divočiny, kde se příběh odehrává, je velmi
uklidňující. Ze stránek na vás přímo dýchá �cho
a klid lesa, alespoň většinou. Určitě stojí za to tuhle
knihu neminout.

Linda Dvořáková, 9. C, ZŠ Vinoř

KONTAKT:
Markéta Kilingerová, ředitelka
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 739 042 617
vincent@praha-vinor.cz

Ze života školy
Hubněte s námi do plavek!
Jóga pro zeš�hlení těla

pozvánka

Nový ranní kurz s cíleným programem pro snížení
váhy, určený pro tělo, mysl i ducha vhodný pro
ženy i muže. Začínáme hned v dubnu.
3. 4. – 19. 6. 2023 (10 lekcí) | pondělí 6:30–7:30
| tělocvična VINCET Mladoboleslavská 515 |
kapacita kurzu je 16 osob
Základní cena 2 500 Kč, každému závazně
přihlášenému dáme 1 000 Kč ve formě slevy
z celkové ceny. Po započtení slevy zaplatíte
pouze 1 500 Kč – na tento kurz můžete čerpat
bonusy a příspěvky od Vaší zdravotní pojišťovny,
či od zaměstnavatele – vystavení dokladu je tak
samozřejmos�. Těším se na Vás! Markéta Obrová
Přihlášky na: marketa.obrova@gmail.com

ČTVRTEK 27. 4. 2023 od 18 hodin | vstupné
dobrovolné | Norsko – nejrozsáhlejší divočina
v Evropě, f jordy, vodopády, ledovce.
Nejsevernější bod evropské pevniny. A podíváme
se i na Špicberky. Fotky | povídání | kapacita sálu
je omezena, prosím rezervujte si místo na
e-mailu: vincent@praha-vinor.cz

NORSKO
PŘEDNÁŠKA Petra Kudrnáče

VÝSTAVA OBRAZŮ

IVANA NEUMANNA
NEDĚLE 16. 4. 2023 v čase 10:00–19:00 |
společenský sál PodNormou | vstupné dobrovolné

Jedinečná díla Ing. arch. Ivana Neumanna jsou
inspirovaná hudbou a určena zejména
neslyšícím lidem. Setkání s autorem proběhne
v odpoledních hodinách. Těšíme se na vás!

Malíř Ivan Neumann poodhaluje nitro
člověka, který se celý život snažil prosadit
jako architekt a zpěvák. Svět umění dobyl až
po sedmdesátce svými pastelovými malbami
a inspiraci našel ve skladbách světových
klasiků. Svého architektonického snu dosáhl
až po předlistopadové emigraci v Itáli i
a Kanadě, aby posléze začal malovat hudbu.
Kromě impresionistů namaloval Janáčkovu
Lišku bystrouškou nebo Bizetovu Carmen
a troufl si i na Requiem Wolfganga Amadea
Mozarta. (zdroj ČT24)

Sovík Myslík
„Hrajeme si všemi smysly,
nemyslíme na nesmysly“
připravil: Ak�vní Domeček

Dopoledne plné individuálních i společných
ak�vit pro věkovou skupinu dě� 1–3roky a jejich
rodiče. Přijďte zažít hru všemi smysly, nebojte se
ušpinit na téma „Jaro a Velikonoce.“ (Výtvarná
činnost, hudební průprava, senzorické hry,
motorické dovednosti, pohybová průprava,
první předmatema�cké dovednos�, seznámení
s dětským kolek�vem – učíme se hrát si spolu).

Datum konání: 3. 4. 2023, 9:00–10:30 |
hernička 1. patro | předem nutná rezervace na
www.aktivnidomecek.cz nebo na telefonu :
+420 776 157 707 | cena: 350 Kč/dítě (dospělý
doprovod nepla�)
V ceně je materiál, odborné vedení lekce,
pronájem místa, úklid, malé občerstvení formou
kávy a čaje. Akci vedou zkušené lektorky
s pedagogickým vzděláním | s sebou: náhradní
oblečení, pi� pro dě� | sledujte nás na IG a FB
@ak�vnidomecek.

Účelem sebepoznávání je objevování vlastních
silných a slabých stránek a vytváření laskavého
vztahu k sobě i druhým navzdory vší lidské
křehkos� a limitům. Cílem je vnitřní pravdivost,
jejíž nedílnou součás� je odvaha k přije� osobní
odpovědnosti a odolnost vůči ubližujícím
trendům kultury, v níž žijeme. Auten�cký život
předpokládá svobodu, nikoliv však konformitu
nebo svévolnost. Která svá území především
potřebujeme poznávat a průběžně čis�t? Co
nám pomáhá vnímat, zda sami sebe neklameme
a slova se nerozcházejí s činy? Jak přiměřeně
ba lancovat mez i t ím , č ím občas j sme ,
v pro�kladu k tomu, čím bychom být chtěli?
Večerem provází: Eva Labusová , v íce na
www.evalabusova.cz
Pro přihlašování, rezervaci míst a platbu
vstupného pište do 10. března 2023 Markétě
Kilingerové na vincent@praha-vinor.cz. Vítani
jsou všichni, kteří respektují sebe i druhé
a různost pohledů vnímají jako obohacení
a možný zdroj inspirace.

5. večer pro duši:
Auten�cký život
20. 4. 2023 od 18 do 20 hodin | vstupné: 300 Kč
„Ke změně člověka je třeba změnit jeho vědomí
sebe sama.“ Abraham Maslow

Přijmeme lektora
klavíru (kytary)

do učebny
ve Vincentu.

info@pavelhokr.cz


